Alias

Alias nouas, nisi finem maledictis facit.
Adeste aequo animo: date potestatem mihi:
Statari am agere ut liceat per silentium:
Ne semper seruos currens, iratus senex,
Edax parasitus, sycophanta autem impudens.
Avarus leno, assidue agendi sint mihi
Clamore summo, cum labore maximo.
Mea causa, causam hanc iustum esse, animum inducit
Ut aliqua pars laboris minuatur mihi:
Nam nunc nouas qui scribunt, nihil parcunt sensi:
Laboriosa si qua est, ad me curritur:
Sim lenis est, ad ali um defertur gregem:
In hac est pura oratio. experimini,
In utramq; partem ingenium quid possit meum:
Si nunquam auare pretium statui arti mee,
Et eum esse questum in animum induxi maximum
Quam maximum seruire uostris commodis:
Exemplum statuite in me, ut adolescentuli
Vobis placere studeant potius, quam sibi.

IEAVTON TIMORVMENOS. 143
ACTVS PRIMI SCENAE I.

PERIOCHA L. C.

colloquium senum duorum, argumenti explicatio
rem continens. Sunt autem diuersæ naturæ expressæ
in his duobus uicinis. Nam Chremes est sua opinione
prudens: ac ex corū genere, qui alijs consulere solent
sciuunt, sibi nequeunt. Menedemus autē in utramq;
partē immodicus, & durus & mollis nimis, cuiusmo
li ferè imperiti homines esse consueuerunt.

CHREMES MENEDEMVS

Iambici senarij.

Vanquam hæc inter nos nupera
notitia admodum est:
Inde adeò quod agrum in proxim
mo hic mercatus es, (fuit:
Nec rei ferè sane amplius quicquā
Tamen uel uirtus tua me, uel uicinitas,
Quòd ego in propinqua parte amicitiæ puto.
Facit, ut te audacter moneam, & familialiter,
Quòd mihi uidere præter ætatem tuam
Facere, & præter quām restat adhortatur tue.
Nam prō deūm atq; hominū fidem, quid uis tibi? uis
Quid queris: annos sexaginta natus es,
Aut plusco, ut conijcio. agrum in his regionibus
Meliorem, neq; pretij maioris nemo habet:
Seruos complureis: proinde quasi nemo sicut
Ita tute attente illorum officia fungere.

Nunquam

Nunquam tam mane egredior, neque tam uespero
Domum reuertor, quin te in fundo conspicer
Fodere, aut arare, aut aliquid ferre denique.

Nullum remittis tempus, neque te respicias.

Hæc non uoluptati esse, satis certo scio.

At enim me, quantum hic operis fiat, pœnitet.

Quod in operæ faciendo operæ consumis tuæ,
Si sumas in illis exercendis, plus agas.

Me. Chreme, tantum ne est ab rē tua otij tibi,

Alicna ut cures, eaq; nihil quæ ad te attinent:

Ch. Homo sum: humani à me nil alienum puto.

Vel me monere hoc, uel percontari puta:

(Rectum est) ego ut faciam, non ut deterream.

Me. Mihi sic est usus. tibi ut opus est facto, face.

Ch. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet? Me.
mihi est.

C. Si quid laboris est, nolle: sed istuc quid mali est?

Quæso, quid de te tantum meruisti? Me. heu hoi.

Ch. Ne lacrumā, atq; istuc, quidquid est, fac me ut scilicet

Ne retice: ne uerere: crede inquam mihi:

Aut consolando, aut consilio, aut re iuuero.

M. Scire hoc uis? C. hac causa equidem, qua dixi tibi.

M. Dicitur. Ch. istos rastros tamen interea

Depone, ne labora. Me. minime. Ch. quam rem agis?

Me. Sine me, uacuum tempus ne quod duim mihi

Laboris. Ch. non sinam inquam. Me. ah, non æquum
facis.

Ch. Huius

Ch. Hui, tam graueis hos quæso? M. sic meritum est
meum.

Ch. Nunc loquere. M. filium unicum adolescentulum
Habeo. ab quid dixi habere me?mo habui Chreme.
Nunc habeam, nec ne, incertum est. Ch. quid ita istuc
M. scies.

Est è Corintho hic aduena anus pauperula.
Eius filiam ille amare cœpit perdite,
Prope iam ut pro uxore haberet. hæc clam me omnia.
Vbi rem resciui, cœpi non humaniter,
Neq; ut ægrotum animum decuit adolescentuli,
Tractare, sed ui et uia per uolgata patrum:
Quotidie accusabam: hem: tibi ne hæc diutius
Licere speras facere me uiuo patre,
Amicam ut habeas prope iam in uxoris loco?
Erras, si id credis, et me ignoras Clinia.
Ego te meum esse dici tanti sper uolo,
Dum, quod te dignum est, facies: sed si id non facis,
Ego, quod me in te sit facere dignum, inuenero.
Nulla adeo ex re istuc fit, nisi ex nimio otio.
Ego istuc ætatis non amori operam dabant,
Sed in Asiam abij hinc propter pauperiem, atq; ibi
Simul rem, et gloriam armis belli repperi.
Postremo adeo res rediit: adolescentulus
Sepe eadem, et grauiter audiendo uictus est:
Actate me putauit, et sapientia
Plus scire, et prouidere, quam se ipsum sibi:

K In Asiam

In Asiam ad Regem militatum abiit Chreme.
 Ch. Quid ais? M. clā me profectus, menses treis abeſſ.
 Ch. Ambo accusandi: et si illud incepturn tamen
 Animi est pudentis signum, & non iſtrenui.
 M. Vbi comperi ex ijs, qui ei fuere conscijs,
 Domum reuertor mœſtus, atque animo fere
 Perturbat, atque incerto præ ægritudine:
 Ad ſido: accurruunt ſerui: ſoccos detrahunt:
 Video alios ſtſinare, lectos ſternere,
 Cœnam apparare: pro ſe quisque ſedulo
 Faciebat, quo illam mihi lenirent miseriam.
 Vbi uideo hæc, cœpi cogitare, hem, tot mei
 Solius ſolicii ſunt cauſa, ut me unum expleant?
 Ancillæ tot me ueftiant: ſumptu domi
 Tantos ego ſolus faciam: ſed gnatum unicum,
 Quem pariter uti hiſ decuit, aut etiam amplius,
 Quod illa ætas magis ad hæc utenda idonea eſt,
 Ego cum hinc eieci miſerum inuſtitia mea.
 Malo quidem me dignum quo uis deputem,
 Si id faciam: nam uisque dum ille uitam illam incolit
 Inopem, carens patria ob meas iniurias,
 Interea uisque illi de me ſupplicium dabo,
 Laborans, querens, parcens, illi ſeruiens.
 Ita facio prorsus: nihil relinquo in ædibus,
 Nec uas, nec uerſimentum: conraſi omnia.
 Ancillas, ſeruos, niſi eos, qui opere rustico
 Faciendo facile uictum exercerent ſuum,

Omnia

Omneis produxi ac uendidi: inscripsi illico
 Acedeis: mercedem quasi talenta ad quindecim
 Coëgi: agrum hunc mercatus sum: hic me exerceo:
 Decreui, tantisper me minus iniuriæ
 Chreme meo gnato facere, dum fiam miser.
 Nec mihi fas esse ulla me uoluptate his frui,
 Nisi ubi ille huc saluos redierit meus particeps.
 Ch. Ingenio te esse in liberos leni puto, &
 Illum obsequenter, si quis recte aut commode
 Tractaret. uerum neq; tu illum sati noueras,
 Nec te ille. hoc ubi fit, ibi non uere uiuitur.
 Tu illum, nunquam ostendisti, quanti penderes,
 Nec tibi ille est credere ausus quæ est æquum patri.
 Quod si esset factum, haec nunquam euenissent tibi.
 Mc. Ita res est, fateor: peccatum à me maximum est.
 Ch. Menedeme, at porro recte spero: illum tibi
 Saluum affuturum esse hic confido propediem.
 Mc. Utinam dij ita faxint. Chr. facient. nunc, si com
 modum est,
 Dionysia hic sunt, hodie apud me sis uolo.
 Me. Non possum. C. cur non? quæso tandem aliquantulæ
 Tibi parce: idem absens facere te hoc uolt filius.
 Mc. Non conuenit, qui illum ad laborem impulerim
 Nunc me ipsum fugere. Ch. siccine est sententia?
 Mc. Sic. Ch. bene uale. Me. & tu. Ch. lacrumas excussit
 michi,
 Misericordia me cius: sed, ut dici tempus est,

Monere oportet me hunc uicinum Phaniam,
Ad coenam ut ueniat: ibo, ut uisam si domi est.
Nil opus fuit monitore: iam dudum domi,
Aiunt, præsto apud me esse: ego met conuiuas moror,
Ibo adeo hinc intro. sed quid crepuerunt fores?
Hinc à me quisnam egreditur? huc concessero.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Menedemus affectibus suis temperare nequit, ut qui nimium est aut seuerus aut lenis.
- 2 Ineptus est pater familias, aut morosus, aut indulgens: qui medium seruat, aptiss.
- 3 Non omnia ad uiuum refecantur, alioqui plura in re familiari incommoda sequuntur.
- 4 Ut seueritas parentum uel preceptorum, animos filiorum deijcit & prosternit, ita indulgentia supra modum corrumpit.

ACTVS PRIMI SCENAE II
PERIOCHA I. C.

Indicatur Cliniæ reuersio. Et duorum etiam adolescentium diuersi amores producuntur. Nam & hæc fabula duplice est argumento, ut & poëta ipse in prologo ostendit. Est autem Clitiphonis amor uehemens & libidinosus: Cliniæ modestus & castus. Chremetis ethos tectum & callidum.

CLITIPHO, CHREMES.
Octonarij iambici trochaiciq; inter se mixti.

Nihil

NIhil adhuc est, quod uereare C'linia: haudqua
quam etiam cessant:

Et illam simul cum nuncio tibi hic ego affuturam
Hodie, scio. pro in tu solicitudinem istam falsam, quæ te
Excruciat, omittas. Ch. quicum loquitur filius? Cl. pas
ter adest.

Quem uolui. adibo. pater opportune aduenis.

Ch. Quid est? Cl. hunc Menedemum nosti ne nostrum
uicimum? Ch. probe.

Cl. Huic filium scis esse? Ch. audiui, in Asia. Cl. non est
pater, apud

Nos est. Ch. quid ait? Cl. uenientem, ē nauie egredien
tem adduxi illico

Ad cœnam: nam mihi magna cū eo iam inde usq; à pue
ritia

(cias.

Semper fuit familiaritas. Ch. uoluptatē magnam nunz

Quam uellem Menedemum invitatu, ut nobiscum ho
die esset amplius.

Vt hanc lēticiā nec opinanti primus ei obijcerē domi:
Atq; etiam nunc tempus est. Cl. caue faxis: non est o
pus pater.

Ch. Quapropter? Cl. quia enim incertum est etiam
quid se faciat. modò uenit.

Timet omnia, patris iram, & animum amicæ se erga
ut sit suo.

Eam misere amat, propter eam hæc turba, atq; abitio
euenit. Ch. scio.

C. Nunc seruolum ad eam in urbem misit, et ego non
strum una Syrum.

Ch. Quid narrat? Cli. quid ille? sc miserum esse. Ch. mi-
serum? quem minu' credere est?

Quid reliqui est, quin habeat, quæ quidem in homi-
ne dicuntur bona?

Parentes, patriam incolumem, amicos, genus, cognati,
diti as:

Atque haec perinde sunt, ut illius animus, qui ea pos-
sideret:

Qui uti scit, ei bona illi, qui non utitur recte, mala.

Cli. Imo ille senex fuit importunus semper: et nunc
nihil magis

Vereor, quam ne quid in illum iratus plus satis fixit
pater.

Ch. Illene sed reprimam me nam, in metu esse hunc,
illi est utile.

Cli. Quid tute tecum? Ch. dicam. ut ut erat, mansum ta-
men oportuit.

Fortasse aliquanto iniquior erat propter eius libidinem.
Pateretur: nam quem ferret, si parentem non ferret
suum?

Hunc cine erat æquom ex illius more, an illum ex hu-
ius uiuere? et

Quod illum insimul ant durum, id non est: nam paren-
tum iniuriæ

Vniuersi sunt ferme, paulo qui est homo tolerabilis
Scortari

T I M O R V M E N O S.

131

Scortari crebro nolunt. nolunt crebro conuiuarier:
Præbent exigue sumptum: & ea sunt tamen ad uirtus
tem omnia.

Verum ubi animus semel se cupiditate deuinxit mala.
Necesse est Clitipho consilia consequi consimilia. hoc
scitum est, periclū ex alijs facere, tibi quod ex usu siet.
Cli. Ita credo. Ch. ego ibo hinc intro, ut uideam, nobis
quid coenæ siet.

Tu, ut tempus est diei, uide, sis, ne quò hinc abeas lori-
gius.

Cli. Quim iniqui sunt patres in omnibus adolescentibus
iudices:

Qui æquom esse censem, nos iam à pueris illico nasci-
senes,

Neq; illarum affines rerum esse, quas fert adolescētia.
Ex sua libidine moderantur, quæ est nunc, non quæ
olim fuit.

Mihi si unquā filius erit, næ ille faciliter utetur patres:
Nam & cognoscendi, & ignoscendi dabitur peccati
locus:

Non ut meus, qui mihi per alium ostendit suam sen-
tentiam.

Perij:is mihi, ubi adbibit plus paulo, sua quæ narrat
facinoras:

Nunc ait: periculum ex alijs facito, tibi quod ex usu siet
Astutus. næ ille haud scit, quam mihi nunc surdo nar-
ret fabulum.

Magis nunc me amicæ dicta stimulant: da mihi, atq; fer mihi:

Cui quid respondeam, nihil habeo: neq; me quisquam est miserior:

Nam Clitia hic, et si is quoq; suarum rerum satagit, ab tamen

Habet bene ac pudice educta, ignara artis meretricie.

Mea est potens, procax, magnifica, sumptuosa, nobilis.

Tumquod dem ei, recte est: nam nihil esse mihi, religio est dicere.

Hoce ego mali non pridem inueni: neq; etiam dum sit pater.

THESES ETHICAE.

1 *Gaudium parentum magnum est propter reduces filios*

2 *Liberi meticulosi morosorum parentum conspectum fugiunt.*

3 *Egregia est de filiorum in parentes etiam duriores officio doctrina.*

4 *Honestorum adolescentium exempla, alijs propter imitationem proponenda sunt.*

5 *Adolescentuli monitores parentes, eorumq; consilia iniquo animo ferunt.*

6 *Iidem de amicæ rebus magis solliciti sunt, quam de iustis parentum consilijs.*

ACTVS SECUNDI SCNAE I PERIOCHA

Præp*

Preparatio sequentium & quasi expeditio actionis
Ethos Cliniae sollicitum, Clitiphonis confidens.

CLINIA, CLITIPHO

Eiusdem generis.

Si mihi secundæ res de amore meo essent, iam di-
dum scio.

Venissent: sed uereor, ne me absente mulier hic cor-
rupta sit.

Concurrunt multæ opinions, quæ mihi animum ex-
augeant,

Occasio, locus, ætas, mater, sub imperio cuius est, ma-
la,

Cui nihil præter precium iam dulce est. Clit. Clinia.
Clin. hei misero mihi.

Clit. etiam caues, ne uideat forte hinc te à patre aliquis
exiens.

Clin. Faciam: sed nescio quid profecto mihi animu' præ-
sagit mali.

Clit. Pergin' istuc prius dijudicare, quam scis quid ueri-
fiet?

Clin. Si nihil mali esset, iam hic adessent. Clit. iam ad-
erunt. Clin. quando istuc erit?

Clit. Non cogitas hinc longius abesse? & nosti mores
mulierum:

Dum moliuntur dum comuntur, annus est. Clin. •
• Clitiph o

Timo. Clit. respira: eccum Dromonem cum Syro:

una ad sunt tibi.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Suspicaces sunt amatorculi, omnia finistre interpretantur.
- 2 Moræ impatientissimi sunt amatores. Diculum illis annus esse uidetur.
- 3 In expoliendis mulieribus bona temporis parsit mere extrahitur.

ACTVS SECUNDI SCENAE II

PERIOCHA. I. C.

Abducuntur mulieres. Non enim sola Antiphila, sed Bacchis etiam amica Clitiphonis, præter illa quidem opinionem adolescentis, ad copiam epitaseos. Est Syria persona audax, celeris consilij. Clinia proba, Clitiphonis leuis, inconstans, impotens animi.

S Y R V S, D R O M O, C L I N I A,
Clitipho.

Octonarij trochaici & iambici, quibus immixti iam bici senarij.

AIn tu? Dr. sic est. Sy. uerum interea dum sermones cædimus,
Illæ sunt relicte. Clit. mulier tibi adest, audin Clinia.
Clin. Ego uero audio nunc deum, & video, & H^{ab}
leo Clitipho.

Clit.

clit. Minime mirum: adeo impeditæ sunt: ancillarum
gregem

Ducunt secum. Clin. perij, unde illi sunt ancillæ?

Clit. men' rogas?

Sy. Non oportuit relictas: portant quid rerum. Clin.
hei mihi.

Sy. Aurum, uestem: & uesperas, & nō nouerunt uia.
Factum à nobis stulte est. abi dū tu Dromo illis obuiā
propere: quid stas? Clin. uæ misero mihi, quanta de spe
decidi.

clit. Quid istuc? que res te sollicitat autem? Clin. roa
gitas quid siet?

(cillula

Viden' tu ancillas, aurum, uestem? quam cum una hic an
Ego reliqui, unde ea esse censes? Clit. uah nunc demum
intellego.

Sy. Dij boni quid turbæ est? ædes nostræ uix capient,
scio.

Quid commedent? quid ebibent? quid sene erit nostro
miserius?

Sed video, eccos, quos uolebam. Cli. o Iupiter, ubinam
est fides?

Dum ego propter te errans patria carco demens, tu
interea loci

Conlocuplasti te Antiphila, & me in his deservisti
malis.

Propter quam in summa infamia sum, & meo patri
minu' sum obsequens:

Cuius

Cuius nunc pudet me, & miseret, qui harum more
cantabat mihi,

Monuisse frustra:ncq; potuisse unquam me ab ha
expellere.

Quod nunc faciam tamen: cum gratum mihi esse po
tuit, nolui.

Nemo est miserior me. Sy. hic de nostris uerbis erra
uidelicet,

Que hic sumus locuti. Clinia, aliter tuum amorem
atq; est, accipis:

Nam & uita est eadem, & animus te erga idem
fuit,

Quantum ex ipsa re coniecuram fecimus.

Clin. Quid est obsecro? nam mihi nunc nihil rerum
omnium est,

Quod malim, quam me hoc falso suspicarier.

Sy. Hoc primum, ut ne quid huius ignores: anus

Que est dicta mater esse ei antehac, non fuit:

Ea obiit mortem: hoc ipsa in itinere altera

Dum narrat, forte audiui. Cl. quænam est altera?

Sy. Mane, hoc, quod coepi, primum enarrem Clitipha

Post istuc ueniam. Cl. propera. S. iam primū omnium

Vbi uentum ad ædeis est, Dromo pultat fores.

Anus quædam prodit: hæc ubi aperuit ostium,

Continuo hic se coniecit intro: ego consequor:

Anus foribus obdit pessulum, ad lanam redit.

Hinc sciri potuit, aut nusquam alibi, Clinia,

Quo studio uitam suam te absente exegerit:
Ibi de improviso est interuentum mulieri.
Nam caries dedit tum existumandi copiam
Quotidiana uitæ consuetudinem,
Quæ, cuiusq; ingenium ut sit, declarat maxime,
Exentem telam studiose ipsam offendimus,
Mediocriter uestitam ueste lugubri,
Eius anuis causa opinor, quæ erat mortua,
Sine auro tum ornatam, ita uti quæ ornantur sibi,
Nulla re malas expolitam muliebri:
Capillus passus, prolixus, circum caput
Reiectus neglegenter, pax. Clin. Syre mi obsecro
Ne me in læticiam frustra coniicias. Sy. anus
Subtegmen nebat: præterea una ancillula
Erat ea texebat una pannis obsita,
Neglecta, immunda illuic. Cli. si hæc sunt Clinia
Vera, ita uti credo, quis te est fortunatior?
Scin' hanc, quam dicit sordidatam & sordidam
Magnū hoc quoq; signū est dominā esse extra noxiā
Cum cius tam negleguntur internuncij:
Nam disciplina est eisdem, munerarier
Ancillas primum, ad dominas qui affectant uiam.
Cli. Perge obsecro te, & caue ne falsam gratiam
Studeas inire. quid ait, ubi me nominas?
Sy. Vbi dicimus rediisse te, & rogare uti
Veniret ad te, mulier telam deserit
Continuo, & lacrumis opplet os totum sibi, ut

Facile

Facile scires desiderio id fieri tuo.

Cli. Præ gaudio(ita dij me ament) ubi sim nescio.

Ita timui. Cli. at ego nihil esse scibam Clinia.

Agedum uicissim Syre, dic quæ illa est altera.

S. Adducimus tuam Bacchidem. Cl. hem, quid Bacchida?

Eho, sceleste quò illam adducis? Sy. quò illam ego: ad nos scilicet.

Clit. Ad patrem ne? Sy. ad eum ipsum. **C**lit. o hominius impudentem audaciam. Sy. heus

Tu, non sit sine pericolo facinus magnum & memorabile.

Clit. Hoc uide: in mea uita tu tibi laudem is quæsum scelus.

Vbi si paululum modo quid te fugerit, ego perierim.

Quid ilo facias? S. at enim. **C**lit. quid enim? s. si finas, dicam. **C**lin. sine.

Clit. Sino. S. ita res est, hæc nunc quasi cum. **C**lit. quæ malum, ambages mihi

Narrare occipit? **C**lin. Syre, uerum hic dicit: mitte: ad rem redi.

Sy. Enim uero reticere ne quo: multimodis iniurias

Clit ipso est: neq; ferri potis est. **C**lin. audiendum hercle est: tace.

Sy. Vis amare: uis potiri: uis, quod des illi, effici.

Tuum esse in potiundo periculum non uis. haud stulte sapi.

Siquidem id sapere est, uelle te id, quod non potest

contin

contingere.

Aut hæc cum illis sunt habendu, aut ilia cum his amit-
tenda sunt.

Harum duarum conditionum nunc utram malis, uides:
Etsi consilium, quod ceipi, rectum esse & tutum scio:
Nam tua apud patrem amica tecum sine metu ut sit,
copia est.

Fum, illi argentum quod pollicitū es, eadem hac inue-
niam uia:

Quod ut efficerem, orando surdas iam aureis reddi-
deras mihi.

Quid aliud tibi uiss? Clit. siquidem hoc fit. Sy. siqui-
dem experiundo scies.

Clit. Age, age, cedo istuc tuum consilium quid id est?
S. assimulabimus

Tuam amicam, huius esse amicam. Clit. pulchre: cedo
quid hic faciet sua? (rum,

An ea quoq; huius dicetur, si hæc una dedecori est pā-
sy. Imo ad tuam matrem ducetur. Clit. quid eo? Sy.
longum est Clitiphō,

Tibi si narrem, quam ob rem id faciam: uera causa est.
Clit. fabulæ:

Nihil sati' firmi video, quamobrem accipere hunc
mihi expeditat metum.

Sy. Mane, habeo aliud, si istuc metuis, quod ambo cons-
fitamini

Sine periclo esse. Clit. huiusmodi, obsecro, aliquid re-
peri

peri.S.maxime:

Ibo obuiam hinc:dicam, ut reuortantur domum.**C.**
hem,

Quid dixti?**S.** ademptum tibiam faxo omnem metum,
In aurem utramuis otiose ut dormias.

C. **Quid** ago nunc? **Clin.** tu ne? quod boni. **Clit.** Syre,
dic modo

Verum. **S.** age modo: hodie sero: ac ne quicquam uoles,

Clin. Datur modo: fruere dum licet: nam nescias,

Eiū sit potestas posthac, an nunquam tibi.

Clit. Syre inquam. **S.** perge porro, tamen istuc ago.

Clit. Verum hercle istuc est. **Syre,** Syre inquam, heus
heus Syre.

Sy. Concaluit. quid uis? **Clit.** redi, redi. **S.** adsum, dic
quid est?

Iam hoc quoque negabis tibi placere. **Clit.** imo Syre

Et me, et meum amorem, et famam permitto tibi.

Tu es iudex: ne quid accusandus sis, uide.

Sy. Ridiculum est, istuc me admonere Clitiphō:

Quasi istic minor mea res agatur, quād tua.

Hic si quid nobis forte aduorsi euenerit,

Tibi erunt parata uerba, huic homini uerbera.

Quapropter neutiquam hæc res neglectu est mihi.

Sed istum exora, ut suam esse adsimulet. **Cli.** scilicet

Facturum me esse, in eum iam res rediit locum,

Vt sit necesse. **Clit.** merito amo te **Climia.**

Clim. Verū illa ne quid titubet. **S.** perdocta est probe

Clit

Clit. At hoc demiror, qui tam facile potueris
persuadere illi, quae solet quos spernere.

Sy. In tempore ad eam ueni, quod rerum omnium est
Primum: Nam misere quendam offendit ibi militem
Eius noctem orantem. haec arte tractabat uirum,
Cupidum ut illius animum inopia incenderet,
Eademq; ut apud te esset ob hoc quam gratissima.
Sed heus tu, uide sis, ne quid imprudens ruas.
Patrem nouisti, ad has res quam sit perspicax:
Ego te autem noui, quam esse soleas impotens.
Inuersa uerba, euersas ceruices tuas,
Gemitus, screatus, tussis, risus, abstine.

Clit. Laudabis. s. uide sis. **C**lit. tutem mirabere.

Sy. sed quam cito sunt consecutæ mulieres?

Clit. Vbi sunt? cur retines? s. iam nunc haec non est tua.

Clit. scio, apud patrem, at nunc interim. **S**y. nihilo
magis.

Clit. sine. s. non sinam inquam. **C**lit. queso paulisper.
s. ueto.

Clit. saltem salutare. **S**y. abeas si sapis. **C**lit. eo. quid
Istic's. manebit. **C**lit. o fœlicem hominem. **S**y. ambula.

THESES ETHICAE. I. VV.

1 Amatores sunt suspicaces & leuibus quibusdam
coniecturis necessaria colligunt argumenta.

2 Adolescentes amantes etiam si sunt liberi, tamen
seruis suis inseruiunt.

3 Magnum facimus sine periculo patrari nequit.

Magna enim negotia magnis cum periculis fiunt.

A C T V S S E C V N D I C S E N A E III

P E R I O C H A I . C

Confabulatio muliercularum illarum ingenia ex
primens, Bacchidis meretricium, Antiphilæ, ut ita di-
cam, matronale.

Bacchis, Antiphila, Clitia,
Syrus.

Mixti generis, ut scena superior.

AEdepol Antiphila mea laudo te, & fortuna
tam iudico,

Id cum studuisti, isti formæ mores ut consimiles fu-
rent:

Minimeq; (ita me dixi ament) miror, si te sibi quisque
expetit.

Nam mihi, quale ingenium haberet, fuit indicio ora-
tio tua.

Et cum egomet nunc mecum in animo uitam tuam con-
sidero,

Adeoq; uostrarum omnium, uolgas que ab se segra-
gant,

Et uos esse istiusmodi, & nos non esse, haud mirabile
est,

Nam uobis expedit esse bonas: nos quibus cum res est,
non sinunt.

Quippe forma impulsi nostra nos amatores colunt:
Hec ubi immutata est, illi suum animū alio conferunt.

Nisi

TIMORVMENOS 163

Nisi prospectum est interea aliquid nobis, desertæ ui-
uimus.

Vobis cum uno simul ubi etatem agere decretum est
uiro,

Cuius mos maxime est cōsimilis uostrum, hi se ad uos
applicant,

Hoc beneficio utriq; ab utrisq; uero deuincimini,
Ut nunq; ulla amori uostro incidere possit calamitas.

An. Nescio alias me quidem semper fecisse sedulo,

Vt ex illius commodo meum compararem commo-
dum. Clin. ah.

Ergo mea Antiphila tu nunc sola reducem me in pā-
triam facis.

Nam, dum abs te absunt, omnes mihi labores fuere,
quos cepi, leues,

Præterquam tui carendum quod erat. s. credo. Clit.
Syre uix suffero.

Hoccine me miserū nō licere meo modo ingenio frui?
sy. Imo, ut patrem tuum uidi esse habitum, diu etiam
durabit.

Ba. Quisnam hic adolescens est, qui intuitur nos? A.
ah, retine me obsecro.

Ba. Amabo, quid tibi est? A. disperiq. Ba. perij misera,
quid stupes

Antiphila? A. uideo n' climiam, an non? Ba. quem uides?
clin. salue anime mi.

An. Omnes expectate clinia, salue. clin. ut uales

An. saluom uenisse gaudeo. Clin. teneo ne te
Antiphila, animo exoptata maxume meos
. si te intro: nam uos iam dudum expectat senex.

THESES ETHICAЕ I. V.V.

1 scortum honestas nuptias laudat. Nam & malis
in situ m est probare meliora. sunt enim semina honestatis
statis ab ipsa natura indita.

2 Meretricia uita & studium non parum periclitatur.

3 Nunquam uere sunt calamitosi coniuges se mutuo amantes.

ACTVS TERTII SCENAE I
PERIOCHA I. C.

Indicium facit uicino Chremes de aduentu filij: &
quasi eximium in modum prudens consilio hunc instruit.

CHREMES, MENEDEMVS.

Iambici senarij.

Lvciscit hoc iam: cesso pultare ostium
Vicini? primum ex me ut sciat, sibi filium
Redijisse. et si adolescentem hoc nolle intellego.
Verum, cum uideam miserum hunc tam excruciarier
Eius abitu, celem tam insperatum gaudium,
Cum illi nihil pericli ex indicio siet?
Haud faciam: nam, quod potero, adiutabo senem,
Ita ut filium meum amico, atq; æquali suo
Video inseruire, & socium esse in negotijs.

Nos

Nos quoq; senes est & quom senibus obsequi.

Me. Aut ego profecto ingenio egregie ad miseriam